¹ Cf. S. GOYENECHÉ, in: *Studia et vota Universitatum et Facultatum Ecclesiasticarum et Catholicarum*, Pontificia Universitas Lateranensis, Facultas Iuris Canonici (ACTA ET DOCUMENTA CONCILIO OECUMENICO VATICANO II APPARANDO, series I, vol. IV, pars. I, p. 384).

Parcitas huius regulationis evidentior adhuc fit si prae oculis habeatur canones 120 et 121 (immo vero, et canonem 122, quia forum ecclesiasticum de facto fere numquam adhibetur in causis civilibus) non respicere clerici situationem in communitate ecclesiali, sed configurare iura immunitatis relate ad civilem potestatem. Sub aspectu vitae internae communitatis ecclesialis, in canonibus supra citatis haec solummodo affirmantur: a) solos clericos obtinere posse ecclesiasticam potestatem ordinis et iurisdictionis (can. 118); b) eos tantummodo recipere valere beneficia et pensiones ecclesiasticas (ibid.); c) clericis reverentiam deberi ex parte fidelium, ita ut realis iniuria sacrilegium secum ferat; d) clericos posse supra dicta privilegia recuperare, quotiescumque cessent adiuncta iuridica ex quibus eorum privatio sequatur (c. 123).

Haec vero non sunt unica iura quae Codex clericis agnoscit; in quinque enim Codicis libris alia etiam inveniuntur, quae iuridicam clericorum situationem attinent: a) regulatio officiorum atque beneficiorum tuetur oeconomica iura facultatesque clericorum, quotiescumque talia officia vel beneficia eis legitime collata fuerint; hoc tamen in casu agitur de iuribus ratione officii vel beneficii, quae proinde non sunt omnibus clericis communia; b) regimen tituli ordinationis quaedam etiam secum fert iura oeconomica -quae sunt correlativa obligationum quibus locorum Ordinarii adstringuntur-, quae vero iura pendent a titulo concreto de quo in casu agatur, necque protectionem obtinent cum characterem generali; c) Liber V Codicis quaedam iura determinat clericorum delinquentium, quia aliquo modo (licet nimis generico) regit inflictionem poenarum quae clericis solummodo applicari possunt, cuiusmodi sunt suspensio, privatio habitus ecclesiastici, etc.; d) in canone 684 clericis ius agnoscitur nomen dandi associationibus ab ecclesiastica auctoritate erectis vel approbatis, quod autem ius non est privativum clericorum, quia competit etiam laicis necnon religiosis (quam vis sub limitationibus in can. 693, § 4 statutis). Ex hac systematica dispersione sequitur ut difficile sit perpendere quod sit statutum iuridicum clericorum; immo, non nullis in casibus Codicis littera -haud quidem eius spiritus- eos privare videtur aliquibus iuribus fundamentalibus, uti contingit in canone 682, ubi ius recipiendi "spiritualia bona et potissimum adiumenta ad salutem necessaria" exclusive ad laicos refertur.

Regulatio vero obligationum magis concreta est et ad singula descendit: a) eis exigitur ut sanctiorem prae laicis vitam ducant (can. 124), quem in finem praescribitur ut tertio quoque anno spiritualibus exercitiis vacent (can. 126) atque locorum Ordinarii obligatione adstringuntur curandi ut clerici frequenter Sacramentum Poenitentiae recipiant et quaedam pietatis exercitia peragant (can. 125). Cum his praeceptis arcte conectitur obligatio recitandi horas canonicas (can. 135); b) statuitur officium reverentiae atque oboedientiae erga Ordinarium (can. 127), quod concrete manifestatur in obligatione suscipiendi et fideliter adimplendi munera ab Episcopo commissa "quamdiu id, iudicio proprii Ordinarii, exigat Ecclesiae necessitas, et nisi legitimum impedimentum excuset" (can. 128); spiritus servitii determinat quoque obligationem residentiae (can. 143) necnon id quod in canone 144 statuitur; c) quod attinet ad formationem intellectualem, obligatio statuitur habi-

tualiter colendi studia ecclesiastica, cum fidelitate erga culturalem Ecclesiae traditionem (can. 129): huius officii adimpletio magis determinatur per ea quae in canonibus 130 et 131 statuuntur; d) in canone 132 recipitur obligatio servandi sacrum coelibatum castitatemque colendi: ad faciliorem reddendam observantiam spiritus castitatis cautelae statuuntur quoad clericorum cohabitationem et conversationem cum mulieribus (can. 133); e) reliqua praecepta huius tituli Codicis determinare conantur principia fundamentalia vitae clericorum: statuuntur habitus deferendus et personae cultus adhibendus (can. 136), vita in communi commendatur (can. 134) clericisque ea prohibentur quae eorum statum dedecent, cuiusmodi sunt artes indecorae, ludi aleatorii, usus armorum, venatio clamorosa, frequentatio tabernarum aliorumque similium locorum vel spectaculorum (cf. can. 138 et 140); ea quoque clericis vitanda sunt “quae, licet non indecora, a clericali tamen statu aliena sunt” (can. 139, § 1), quia clericos immiscere possunt in problematibus oeconomicis -uti contingit quoad fidei iussionem (can. 137), activitates industriales et mercaturam (can. 142), vel gestionem bonorum ad laicos pertinentium, ex qua sequatur onus reddendi rationem (can. 139, § 3)-, vel quia clericos immiscere possunt in vita publica saeculari -quod accidere potest si clerici muneribus saecularibus perfungantur, e.g., munere deputati, vel si militiam amplectantur (can. 139, § 2 et 4; can. 141)- vel demum quia secum ferunt exercitium professionum quae fidelium animadversionem gignere possunt, cuiusmodi sunt medicina, munus notarii et advocati, etc. (can. 139, § 2 et 3).

Complexus hic iurium et officiorum, cuius brevissimam mentionem fecimus, clericis tribuitur, nempe iis qui “divinis ministeriis per primam saltem tonsuram mancipati sunt”, etiamsi distinctio statuatur quoad intensitatem inter ordinatos in sacris et clericos minores, quia primi solummodo firma obligatione adstringuntur servandi coelibatum et, in genere, attributio “status” minus stabilis est pro clericis minoribus, nam reductio ad statum laicalem fieri etiam potest per ipsorum voluntatem (can. 211, § 2). Immo vero, ipsa inadimpletio nonnullarum obligationum (nempe inobservantia coelibatus, voluntaria adscriptio militiae, etc.) ipso iure gignit reductionem ad statum laicalem, si in casu agatur de clerico minori.

Ex his quae exposuimus quaedam fundamentalia problemata oriuntur, quibus solvendis nec Codicis littera neque commentatorum doctrina sufficientia elementa nobis praebent.

Prima quaestio haec est: in quo consistit status clericalis?

Uti notum est, iuridica condicio clericorum pendet a valuatione duorum elementorum, quae apte prae oculis habenda sunt. Imprimis, ad normam canonis 108, clerici illi sunt qui divinis ministeriis mancipati sunt; haec idea magis in concreto determinatur in canone 948, iuxta quem distinctio inter clericos et laicos in hac

destinatione reponenda est². Alia vero ex parte, prae oculis habendum est exercitium concretum divinatorum ministeriorum -praesertim quod attinet ad fidelium regimen- non exclusive provenire ex acquisitione status clericalis, quia requiritur praeterea ut destinatio generica orta ex ordinatione concreta fiat per missionem canonicam³. Ex hoc apparet difficultas determinandi utrum divina ministeria, quibus clericus destinatur, partem efforment ipsius notionis *status*, an sint solummodo elementa ipsum statum integrantia. Hac in re studium exegeticum Codicis peculiare parit difficultates, propter inconvenientia quae ex eius systematica oriuntur⁴.

In sectione I partis I Libri II Codicis continentur tum legislatio circa statum clericalem (quae praevallet in tit. I, II, III et IV) tum normae iuridicae generales ac fundamentales circa structuram Hierarchiae ecclesiasticae (praesertim in tit. IV et V), quae quaestio de Hierarchia prorsus differt a quaestione de statu, quippe quae pertineat ad id quod Wernz vocabat *Ius constitutionis Ecclesiae Catholicae*⁵. Nunc vero opportunum videtur ut perpendamus originem huius manifestationis legislativae, ut consequentias doctrinales eruamus quae ex hoc studio sequuntur.

B. SYSTEMATICA CODICIS EIUSQUE HISTORICA ANTECEDENTIA